بگیرد( نگه داشت.

صدر، نقطه اتصال اســد با اردوگاه ]آیت الله[ خمینی در
دهه هفتاد میلادی و یکی از پیشگامان محور دمشق-تهران
در دهه هشتاد میلادی محسوب می شد، هر چند که خود
او زنده نماند تا تولد این محور را در دهه هشــتاد ببیند، او
در آگوست 1978 ]شهریور 1357[ وقتی در سفری ]رسمی[ در

لیبی به سر می برد، به شکلی پیچیده ناپدید شد.
واقعیت این اســت که خبر ناپدید شــدن او و فرضیه
مرگش، درحالی مطرح شــدند که مذاکرات کمپ دیوید در
سپتامبر همان سال ]یعنی چند روز پیش از ناپدید شدن امام
صدر[ در جریان بود. و مرگ او، اســد را به همان اندازه که از
خروج سادات از صفوف اعراب ناراحت بود، ماتم زده می کرد.

با همه اینها و با وجود این پس زمینه عداوت آمیز، سوریه
و عراق پس از توافق بین سادات و اسرائیل، اختلافات خود
را به یک ســو نهاده و تلاش مشترکی را برای گرفتن جلوی
سادات و مجازات او آغاز کردند. آن روز به نظر می رسید که

آینده، شاهد روابط بهتری بین دمشق و بغداد خواهد بود.
اما ]ناگهان[ و در 28 جــولای 1979 ]6 مرداد 1358[، مرد
قوی عراق، صدام حسین خبر کشف یک توطئه علیه خود
را اعلام کرد، توطئه ای که توســط بعضــی از نزدیک ترین
همکارانش و )به ادعای او( به همدستی »یک طرف خارجی«

رفعت اسد، عبدالحلیم خدام، فاروق الشرع و حافظ اسد

از پس ایرانی-سوری، روابط
پیدا گسترش بسرعت انقلاب
کرد.

پیشنهاد
این اتحاد فدرالی به این ترتیب بود که البکر رئیس جمهور
این کشور فدرال متحد شود، اسد معاون او و صدام هم مرد
شماره ســه. اما صدام ]به درستی[ معتقد بود که ارتباط ]و
اتحاد[ با سوریه از قدرت او خواهد کاست، لذا به فکر افتاد

طرح اتحاد را نابود کند.
وقتی در 16 ژوئن 1979 ]26 خرداد 1358[ اســد به بغداد
آمد تا طرح اتحاد را پیش ببرند، صدام حسین برای استقبال
از او به فرودگاه نرفت و این، یک توهین و تحقیر واضح به

حساب می آمد.
و بســیار محتمل است که آن دسته از عراقی هایی که از

صدام نگران و هراســناک بودند، با دمشق برای پیدا کردن
بهترین راه جهت جلوگیری از صعود او به بحث نشســته
باشند.

نگاه اســد، متوجه خطری بود که از اسرائیل ناشی می شد
ولــی همه هوش و حواس صدام متوجه ایران بود. عراق و
سوریه، نگاهشان را به دو سمت مختلف دوخته بودند: یکی
به سمت دریای مدیترانه و دیگری به سمت خلیج ]فارس[،
پس طبیعی بود که تصورات و مفاهیم متفاوتی نسبت به

خطری که آنها را تهدید می کرد داشته باشند.
روز 22 سپتامبر 1980 ]31 شهریور 1359[ که نیروهای عراقی
به صورت گسترده وارد خاک ایران شده و جنگ خلیج را با
آن مسیر کُشنده اش آغاز کردند، اسد به وحشت افتاد. البته
نمی توان آغاز مشخصی برای جنگ در نظر گرفت، چه آنکه
هشت ماهِ پیش از آن روز نیز نزدیک به هشتاد درگیری و زد
و خورد مرزی به خود دیده و موجب تلفات جانی و مالی هر
دو طرف گردیده بود.

صدام مطمئن شده بود ضربه ای که می خواهد به ایران
بزند هیچ ریســکی در دل خود ندارد و بهترین زمان برای
آن، همین زمان است. ولی تنها ظرف چند هفته مشخص
شده که این یک اشتباه محاسباتی بوده است. با گذشت
زمانی کوتاه، لشکرکشی او آن قدرت پیشروندگی اولیه را
از دســت داده و ایران موفق شد نیروهای خود را جمع و
مجدداً ســازماندهی کند. با فرا رسیدن نوامبر 1980 ]آبان
1359[، دیگر جنگ تبدیل به یک زورآزمایی راکد شده بود
و برای چند سال هم همینطور باقی ماند و به این ترتیب
بلندپروازی های صدام، و بســیاری چیزهــای دیگر، را به

فرسایش کشید.
آرزوهای برژنســکی هم برای اینکه این درگیری منجر
به آزادی گروگان ها شود به باد رفت )مذاکرات مفید بین
ایران و آمریکا با میانجی گری های دوستانه الجزایر هم تنها
وقتی آغاز شــد که جنگ تبدیل به یک نبرد متعادل شده
بود.

نخست وزیری، با رئیس جمهور حافظ اسد برقرار کند.
زیدالرفاعی ]نخســت وزیر جدید اردن[ از طرفداران تصحیح
روابط بین اردن و ســوریه و دوستدار سوریه بود و همسر سوری
داشت. از اولین گام های دولت جدید اردن هم عبارت بود از سفر
او به سوریه به عنوان اولین سفر خارجی اش پس از نخست وزیری.
روز یکم نوامبر 1985 ]10 آبان 1364[ زید الرفاعی )نخست وزیر
اردن( به همراهی مروان القاسم )رئیس ]تشریفات[ دربار پادشاهی
اردن( به سوریه آمده و با رئیس جمهور اسد دیدار و زمینه سفر ملک

حسین )که در اواخر همان سال صورت گرفت( را فراهم کردند.
تا آخر ســال 1986 حسین و اسد دســتکم 6 بار با یک دیگر
دیدار کردند که 5 بار آن در دمشق صورت گرفت و پایان دادن به
جنگ عراق و ایران محور اساسی مشترک در تمامی این دیدارها

و عملًا جنگ نفتکش ها ]به این ترتیب[ تمام
شد. این مسئله باعث سپاسگزاری کشورهای خلیج ]فارس[ )که با
همه توان از نظر مالی از صدام حسین حمایت می کردند( و موجب

اهتمام بیشتر آنها به روابط سوریه و ایران گردید.
طی ماه های ژانویه تا آپریل سال 1986 ]دی 1364 تا فروردین
1365[ گزارش های مکرری درسانه ها منتشر می شد مبنی بر اینکه
ایران قصد دارد در پی پیروزی احتمالی اش بر عراق، این کشــور را
تجزیه کند. ملک حسین در همین چارچوب، مجدداً تلاش هایش
برای برگزاری جلســه ای بین روسای جمهور سوریه و عراق را از سر

گرفت. رئیس جمهور اســد با این میانجی گری موافقت کرده و
جمهوری ]اسلامی[ ایران را نیز در جریان گذاشت.

وقتی آگوست 1987 فرار رسید، دیگر مذاکرات سوری - عراقی ای
کــه بین من و عزیز صورت می گرفت متوقف شــده بود و لحن
دشــمنانه ای که بینمان بود باز برگشته بود به وضعیت سابق. و
فکر نمی کنم که در این برهه دیدارهایی در سطوح مهم غیر از آن

دیدارها صورت گرفته باشد.
در جلسه اضطراری وزرای ]خارجه[ اتحادیه عرب در 25 آگوست
1987 ]3 شهریور 1366[ در تونس، برای وزرای دیگر کشورها موضع
قاطعمان نسبت به اســتمرار جنگ و گسترش آن را اعلام کرده و
ضمناً، حاشیه ای هم به آنچه بین رئیس جمهور اسد و رئیس جمهور
صدام و بین من و طارق عزیز گذشته بود زدم مبنی بر اینکه توقف
جنگ عراق و ایران با شعار و بیانیه محقق نمی شود بلکه با فراهم
آوردن شــرایط لازم جهت تحقق این هدف، محقق می گردد.

چون این
تماس ها و دیدارها و نامه های متقابل، بالاخره قطعاً تأثیر متقابلی
ایجاد می کرد و باعث می شــد لاجرم هــر طرف به آنچه دیگری

می گوید فکر کند.
به محض خاموش شــدن آتش جنگ در 14 جولای 1988 ]23
تیر 1367[ با اعلان امام خمینی مبنی بر »نوشــیدن جام زهر« و
موافقت او با پذیرش قطعنامه سازمان ملل، موضع عراق نسبت به
سوریه شروع به تغییر کرد. اینجا بود یک طرح جدید پا به میدان

گذاشــت. این بار از طرف مسئولان شــوروی که با وجود شرایط
سختی که خود دچار آن بودند، اینطور می اندیشیدند که می توان

شکلی از اشکال وحدت با عراق تلاش می کردیم.
طارق عزیز از ســالیان دور، برای من نام آشنایی بود. عزیز به
عنوان یک بعثی، بخشی از زندگی اش را در دهه پنجاه میلادی در
دمشق به عنوان نویسنده روزنامه البعث گذرانده بود. و با وجود
جدایی ]دو شاخه عراقی و سوری[ حزب بعث در 23 فوریه 1966 ]4
اسفند 1344[، هر بار او را در راهروی های سازمان ملل می دیدم به
او به چشم یک رفیق قدیمی نگاه می کردم. اما عزیز در آن جلسه
با لحن تنش زایی گفت: شما مکرراً ساز وحدت بین سوریه و عراق
را کوک می کردید بدون اینکه بفهمید که ما »اگر با شــما وحدت
می کردیم به خاطر موضعتان نسبت به جنگ گویی با شدت ]توی

این را به ملک حسین
که در روز 8 آگوســت ]17 مرداد 1367[ به همراه نخست وزیرش
زید الرفاعی و وزیر دربارش عدنان ابوعوده به سوریه آمده بود هم
گفتیــم. این را به دکتر علی اکبر ولایتی وزیرخارجه ایران که در 14
آگوست 1988 ]23 مرداد 1367[ در صدر یک هیئت سیاسی مهم به
سوریه آمده بود هم گفتیم. ولایتی در آن سفر پیام رئیس جمهور
]آیت الله سید[ علی خامنه ای را به رئیس جمهور اسد منتقل کرد. با
کشورهای شورای همکاری خلیج ]فارس[ هم تماس های متعددی

داشتیم تا پایان جنگ را تبدیل به یک »برد« برای همه کنیم.